
Děkujeme Vám za přízeň 
a těšíme se na další spolupráci.
Jiří Havelka, ředitel RENOMIA AGRO

Přejeme Vám hezké jarní dny 
a příjemné prožití 
velikonočních svátků.

Krásné 
jarní svátky!

www.renomiaagro.cz

PARTNEŘI AGRÁRNÍ KOMORY ČR

Obchodní sdělení RENOMIA, a. s.

soutěž o nejlepšího zemědělského hospodáře

pořádaná pod záštitou ministra zemědělstvířádpoř

Zemědělec
   roku 2024

www.zemedelecroku.cz

Mgr. Marek Výborný
ministr zemědělství

Generální partner soutěže:

Partner soutěže:

Partneři speciálních kategorií:

Středočeský kraj Jihočeský kraj

Kraj VysočinaPardubický kraj

Jihomoravský kraj

Královéhradecký krajMoravskoslezský kraj

Plzeňský kraj

Zlínský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Zemědělec s potravinářskou výrobou

Mladý farmář roku do 40 let

Chov monogastrů

Společensky odpovědný Zemědělec roku

Olomoucký kraj

Partneři krajských vítězů:

Farmářka roku

Zemědělec roku – smíšená výroba

Zemědělec roku – pěstitel Zemědělec roku – chovatel

Ekologický zemědělec

Pěstitel citlivé komodity 

Partneři hlavních kategorií:

Vyhlášené kategorie v soutěži Zemědělec roku 2024

Hlavní kategorie:

 Zemědělec roku – smíšená výroba 100 000 Kč
 Zemědělec roku – pěstitel 100 000 Kč
 Zemědělec roku – chovatel 100 000 Kč

Speciální kategorie:

 Farmářka roku 20 000 Kč
 Mladý farmář roku do 40 let 20 000 Kč
 Pěstitel citlivé komodity                             20 000 Kč

    Ekologický zemědělec 20 000 Kč  
 Chovatel monogastrů 20 000 Kč

    Zemědělec s potravinářskou výrobou 20 000 Kč
    Cena FADN-ÚZEI 20 000 Kč
 
Společensky odpovědný Zemědělec roku – trvale udržitelné zemědělství

    Fyzická osoba 20 000 Kč
    Právnická osoba  20 000 Kč

Krajské kategorie:

 Zemědělec roku v kraji  20 000 Kč

  
  

  
   

Fyzická osoba Právnická osoba

Cena FADN-ÚZEI

Cílem soutěže je zviditelnit zemědělství, najít a  ve slavnostní atmosféře 
vyhlásit a ocenit nejlepší zemědělce pro jednotlivá výrobní zaměření a regio-
ny ČR.
Soutěž je otevřená pro všechny právně-organizační typy zemědělských podni-
ků a  farem. Hodnocení a pořadí v  soutěži se stanovují na základě výpočtu 
porovnatelného ekonomického parametru, který umožňuje porovnat výsled-
ky různých kategorií podniků. 
Významným přínosem pro účastníka soutěže je možnost srovnání jeho 
výsledků s ostatními soutěžícími a pohled na jeho hospodaření v uplynulém 
roce. Veřejně jsou vyhlášeni pouze absolutní vítězové soutěže, vítězové ve 
speciálních kategoriích a vítězové v jednotlivých krajích ČR. Výsledky ostat-
ních soutěžících jsou striktně anonymní.

Vyhlašovatel soutěže: Odborný garant:Spolupořadatelé:

V roce 2024 bude pořadí 

vítězů stanoveno dle

INDIKÁTORŮ 

PROVOZNÍ 

ZISKOVOSTI

Pa
ra

metr h
odnocení 2024

Každý přihlášený do soutěže obdrží pozvánku na slavnostní vyhlášení.

Ing. Martin Pýcha
předseda ZS ČR

Za spolupořadatele:

Ing. Jan Doležal
prezident AK ČR

Ing. Štěpán Kala, MBA, Ph.D. 
ředitel ÚZEI Praha

Za odborného garanta:

Ing. Martin Sedláček
vydavatelství Profi Press s. r. o. 

Za vyhlašovatele soutěže:

Ing. David Brož
prezident SMA ČR

Ing. František Winter
předseda ČMSZP

Uzávěrk
a so

utě
že:

30. 9
. 2

024

  34 INZERCE Zemědělec 12/2024

(Pokračování ze str. 13)
Na mnoha podnicích v ČR jsou známé dvoudílné žací kombinace, 

které posečou zhruba 6 – 6,5 ha/h. Spotřeba je v našich podmínkách 
značně rozdílná. Při použití kondicionéru je na úrovni 3 až 4 l/ha, 
ovšem agregace nevhodného traktoru ji dokáže zvednout i na 7 l/ha. 

Výhodou tohoto řešení jsou přiměřené pořizovací náklady, dobrá 
pohyblivost traktoru díky čelnímu žacímu stroji (i když s ohledem na 
divokou zvěř se doporučuje začínat od středu a pokračovat směrem 
k okrajům a nebo porost rozdělit na parcely a ty sklízet samostatně) 
a nízké náklady na sklizený hektar. Je to zároveň nejpříznivější cesta, 
jak zvýšit plošnou výkonnost na podniku, který vlastní traktor pouze 
s čelním nebo se vzadu neseným žacím strojem. Nutná je investice již 
jen do druhého žacího stroje. 

Jak efektivně využít standardní traktor
Obliba žacích trojkombinací v různých podobách v ČR je mimo jiné 

výsledek stále se zvyšujících požadavků na výkonnost. Vhodné řešení 
využívá principu stavebnice s možností jednoduchého připojení a od-
pojení příslušenství podle aktuálních požadavků.

Velcí výrobci nabízejí také žací stroje za nižší cenu s jednodušší vý-
bavou a redukovanou hmotností, které si může pořídit soukromý ze-
mědělec pro traktor s výkonem kolem 100 k.

K profesionálnímu nasazení na středních a velkých podnicích se pak 
vyrábí plně vybavené stroje s ovládáním ISOBUS, regulací přítlaku 
žacích lišt z  kabiny, shazovacími pásovými dopravníky s  možností 
plynulé regulace otáček či s počítadlem hektarů. Naopak pokles záj-
mu přetrvává u tažených žacích strojů. Nejsou zrovna laciné, protože 
vyžadují vlastní podvozek a tažnou oj, a při práci je nutné založit si 
širší souvratě než při práci s nesenými stroji. 

Variabilita využití s pásy
Co se týká shazovacích pásů, je jejich využívání při senážování stále 

předmětem diskusí. Někteří uživatelé shazují na řádek jetele nebo 
vojtěšku, tedy píci bohatou na lístky; téměř samozřejmostí jsou hyd-

raulicky poháněné pásové shazovací dopravníky při sklizni obilnin na 
GPS. V klasických senážích se pásy mohou efektivně využívat ve tře-
tích a čtvrtých sečích, kdy bývá výnos hmoty nízký. Každopádně výho-
dou je to, že hmota je dopravována po úpravě přímo na řádek bez 
kontaktu s půdou a  tudíž bez znečišťování. Odpadá shrnování, což 
šetří čas, palivo a snižuje ztráty lístků.

Pro požadavky klasické zemědělské výroby proto vyvinuli někteří 
specializovaní výrobci systém tzv. kombinovaného ukládání píce. Je-
den z dvojice pásů je možné z kabiny zdvihnout, takže v činnosti zů-
stává jen jeden pás, který píci zhruba ze záběru 3 m přihazuje ke 
středovému řádku. Obdobná zařízení nyní představuje u svých troj-
kombinací stále více firem. Takže například z dvou jízd o celkovém 
záběru 18 m dokáže jedna žací kombinace v průběhu dvou jízd vytvo-
řit pruh odložené píce na strništi píce o šířce jen 12 m, který bez pro-
blému zpracuje čtyřrotorový shrnovač. Systém je vhodnou cestou 
k urychlení sklizně, protože ušetří čas při shrnování.

Zajímavé je, že u obracečů jde trend směrem ke snižování průměru 
rotorů – výsledkem by mělo být intenzivnější zpracování hmoty a lep-

 TÉMA TÝDNE    15Zemědělec 12/2024

U travní píce má probíhat nasekávání při obsahu 30–40 % sušiny, 
pokud možno suchého porostu na oschlé půdě. Kondicionér není 
podmínkou, pro plynulou sklizeň je důležitější rozhoz na široko 
 Foto Petr Beneš

Širokozáběrové obraceče existují také v taženém provedení, jako 
tento Vicon Fanex 1564C se čtrnácti rotory. I přes velký pracovní 
záběr je zajištěno kvalitní kopírování terénu  Foto Petr Beneš

Nový pásový shrnovač pro přední tříbodový závěs traktoru Merge 
Maxx 440 F firmy Kuhn má pracovní záběr tři metry a formuje 
řádky široké přibližně 1,4 m Foto archiv

Čím kratší řezanka, tím více Jumbo
Výkonnostní senážní vozy Jumbo od společnosti Pöttinger jsou dva kroky napřed. S důrazem na kvalitu řezu jde světový lídr trhu samosběracích vozů 
ještě dál. Nové Jumbo 8000 řeže píci téměř o 30 procent kratší: To znamená ještě vyšší kvalitu krmiva. 

S jisticím momentem až 3500 Nm je dosažitelná vyšší průchodnost 
než u samojízdné sklízecí řezačky.

Přesvědčivá technika
Při současném stavu samosběracích vozů jsou dosažitelné řezné 

délky od 34 mm. Díky nové koncepci pohonu, rotoru a řezací jednotce 
s 65 noži s roztečí 25 mm může Jumbo 8000 dosáhnout délky řezu, 
která je téměř o 30 procent kratší než dříve. Nový koncept vyžaduje 
pouze o 15 procent více příkonu. Každý nůž je proti přetížení samo-
statně jištěný. Uvolňovací síla je přizpůsobena vysoké průchodnosti. 
Automatika plnění nyní zpracovává informace z přídavného volitelné-
ho senzoru na nosníku stěrek. Proces plnění ložného prostoru je opti-
malizován až čtyřmi senzory (točivý moment rotoru, hydraulické tla-
ky atd.). Nová technologie senzorů určuje předběžné zhutnění píce 
přímo nad rotorem a aktivuje dno stěrek dříve, než dojde k poškození 
krmiva. Jumbo 8000 tak dokáže vždy optimálně využít ložný prostor 
bez ohledu na sklízenou plodinu. 

Krátká řezanka pro větší užitkovost

Základním požadavkem každého farmáře je sklizeň travní senáže 
v optimální kvalitě, a  tím zvýšit užitkovost skotu. Jedním z hlavních 
faktorů ovlivňujících kvalitu krmiva je teoretická délka řezu. Přesně zde 
přichází Jumbo s důrazem na jedinečnou kvalitu řezu. Délka řezanky 
s následným zhutněním na žlabu vedou k rychlejšímu snížení hodnoty 
pH, což zásadně ovlivňuje kvalitu vyráběného krmiva. Snížení rizika 
nesprávné konzervace má příznivý vliv na zdraví a užitkovost skotu. 
Stravitelnost, vůně a chuť dodaného krmiva rozhodují o tom, zda vaše 
zvířata konzumují základní krmivo ve velkém množství, nebo ne. 

Výhody na první pohled
Další výhodou krátké délky řezanky Jumbo 8000 je o deset pro-

cent vyšší využití ložného prostoru ve srovnání s vozem s roztečí 
nožů 34 mm. Větší hospodárnosti sklizně je dosaženo díky vyšší 
užitečné hmotnosti vozu. Zkrácený materiál se pozitivně projeví 

i při následném udusání na žla-
bu. I zde lze snížit strojní a per-
sonální náklady na rozhrnová-
ní a zhutňování. I přes relativ-
ně malou rozteč nožů 25 mm je 
možné použít plně automatic-
kou brusku nožů Autocut. To 
také šetří palivo a čas. Autocut 
zaručuje neustále ostré nože 
po celou dobu sklizně. V  dů-
sledku toho lze požadavky na 
příkon a  spotřebu PHM snížit 
až o 20 procent. 

Ing. Zdeněk Bílý,
A. Pöttinger, spol. s r. o.

Ing. Petr Stuchlík
AGROZET 

České Budějovice, a. s.
+420 606 665 805

pottinger@agrozet.cz
www.agrozet.czJumbo 8450 DP   Foto archiv firmy

Krátká délka řezanky  Foto archiv firmy

S novým Jumbo 8000 s roztečí nožů 25 mm ukazuje Pöttinger, jak 
lze píci sklízet ještě kvalitněji a efektivněji   Foto archiv firmy

inzerce


